*Copie Beli-sarij nimirū pars. nanque Romanorum præfectus, quas secum tradu-xerat copias, in circumiecta Mediolano oppida, vt Comum, Nouarium, & munitiora alia quædam ca-stella, in potestate redacta, partitus dimiserat; ita vt non*

non paruifaciendam militum manum, in singulis  
his custodie gratia collocari: ipse vero cu trecen-  
tis duntaxat, quos sibi reliquos fecerat, Mediolani  
manebat: cum eoque Ennes & Paulus erant, vnde  
vel ciues necessariò cogebantur per vices assiduò  
custodias facere. Iamq; erat hyems exacta, ac ter-  
tius bello huic annus exhibat, quod literis Procopi  
comendauit. Belisarius vero, quum aetas iam se in  
autumnū circumegisset, aduersus Vittigē & Go-  
thorum exercitum contendebat, & paucis ad cu-  
stodiā in urbe relictis, reliquos omnes secum ab-  
duxit, præmissis Tuderam nonnullis, & Clusium,  
qui castris locum pararent, quos sequuturus ipse  
mox erat, & barbaros obfessurus, qui ea tunc essent  
in regione. Hi tamen ubi primū perdidicere in se-  
Romanum aduentare exercitum, ne subire paulo-  
post periculum cogerentur, ad Belisarium oratores  
dimittrunt, & ciuitates quas vellet sequere ac sua de-  
diruros se pollicentur, dummodo indēnes ipsi re-  
linquerentur. Vnde & in eius aduentu, quæ promi-  
ferant barbari, exequuntur. Ille vero Gothos om-  
nes sedibus excitos suis, in Siciliam & Neapolim  
misit, Deinde in Clusio Tuderaque militum pre-  
diis cōstituti, exercitu ad vteriora loca ducebatur.  
Vittiges interea copias alias & cum Boche præfe-  
cto dimisit, iussas imprimis Auximum ire, & se cu  
aliis ibi præsidiariis militibus iungere, cum hisque  
vnā aduersus hostes procedere, qui Anconæ tunc  
essent, & eodem præsidium pertetare. Ancona ve-  
ro lxxo imposita est, à quo quia anconi, id est inli-  
nuato brachio simile est, nomen accepit: abest autē  
ab Auximo ciuitate octoginta summiū studii: cu  
ius & promontorium est, sed eius urbis munitum  
præsidiū in edito est ac tuto situm: extra id vero, &  
in lateribus edificia cetera, & si pleraq; sint, iāpri-  
dem tamen sine muris fuere. Tū Cono, ubi Bochis  
*Cononis se-  
meritatis.*

E e. j.

exercitū in se aduentare accepit, nec procul abesse, inconsideratae se menti, esse ostendit: quippe qui cūm non magni in eo discrimine præsidium faceret, in quo se suosq; tueri sat poterat, munitissimo loco sine custodii destituto, milites omnes ad statuum vnum procul inde, & inferiorem in partem deducit, ac in aciem instruit, phalangēq; facta nec densiore, collis radices venantium more, militum corona circundat: qui vbi hostes viderunt ingenti hominum multitudine superare, terga vertentes, fuga se in præsidium receperunt. hos barbari inse-  
*Exigua militum manus, ad numeros exer- citus conspe- cillum facile terga dat, unde luctuo sa clades.*

Etati, eorum quam multos, qui nondum intra muros se recepissent, fœdè obtruncat, & scalis ad mortis ascensum tentant, absumeréque item incendio alij subiectas præsidio domos nituntur. Romani interea veteres præsidij in ola, præsentibus malis exterriti, foribus parefactis, turpem in fugam milites actos ad se tū primū recipiebant. Sed postquam è proximo barbaros fugientiū tergis insistere ad uertere, veriti ne cū suis simul & hostes irrumperet, obiectis statim foribus portis, restibūsq; è muro demissis, cū aliis nonnullis & Coronē præfectū ad se pertraxerunt, illique saluti fuere. Barbari interim, quū per scalas enieretur, nō lōgius absuere, quin præsidio potirentur: sed duo quidā mirifice nauantes, vt in tanto discrimine, operā; barbaros in propugnacula iam euadentes, sua virtute præcipites deorsum egere: quorum alter Belisarij armiger erat, & ex Thracia oriundus, Vlimuth nomine: alter Valeriani Gubulter dictus, genere Messageta.

*Vlimuth  
& Gubul-  
ter, viri for-  
tes, rem de-  
spicentia  
restituunt.*

Hi nanque fortuna quadam prospera, nauigio pau-  
loantē delati Anconam peruerterant: cuius præsi-  
dium cūm egregie faciendo, de muro ascendentē  
iam hoste præcipitato, præter omnium opinionem  
seruassent, ipsi corpore toto accisi, per alios elati  
defrebantur.

II PER id autem temporis Belisario nuntiatur, Narsetem magno ad se cum exercitu ex Byzantio aduentare, & in Piceno iam esse. Narsetem hunc eunuchum fuisse sat constat, ac regia custodē per cuniā: alias tamen vir acer ingenio fuit, & rebus gerendis accommodatior, quam eunuchi natura ferat. Militū hunc quinque milia sequebantur, quos alij quidam cum Iustino ductabant, Narſeſque alter ex Armenia quidam. Eruli præterea ad duo milia subſecuti. Sed vnde nam gentium Eruli hi fuerint, & quemadmodum cum Romanis inierint foedus, nunc explicabo. Conſtat ſane, lupra Histriū flumen quondam hos habitasse, & ea fuisse credulitate ac ſuperſtitione detētos, vt multos eſte deos putarent, eſdemque per homines ſacrificiis ac li- tationibus placari religiōsum eſte ac piū arbitra- rentur; legibus autem multis ac variis, vt cateri homines, non eundem fuisse in modum vſos: iſquidem nec ſenectibus suis, nec morbo affeſtis vi- ta frui apud hos fas erat imposterum, ſed vbi pri- mum ex his quisquam ſive conſenſuſet, ſive infir- ma corporis valetudine caperetur, protinus cogebatur a propinquis effigitare, ſe ut quantocuſ ex humanis delerent. Tum illi lignorum in altitudinē ſtruē ingenti congeſta, defūperque vt in ſummo fastigio impositiū hominē, morti iam destinatū, Erulorū quempia mittūt, vt pugione conficiat, ſed ſanguinis illi propinquitate penit⁹ alienū, nō enim fas erat propinquus aliquis & neceſſarius ut hūc in- terficeret. Vbi vero qui hominē illū occidit, ad eos descendit, mortuo illi cognitione iuncti, ab inſimo ad ſummu culmen pyra incēſa, vbi flama demū reſedit, collecta ē rogo iā oſſa ſub terram ocyus con- dunt, Erulo iraq; viro defuncto, neceſſe erat vt vel vxor ipsa, quæ virtutis exiſtimationē aliquam fuif- ſet, ad id tempus adepta, vel ſibi gloriam relinque- Dux preſens  
iſſimus ad  
ſapientiſſi-  
mum ſubſ-  
dia ducis.

E. ij.

re in posterum vellet, laqueo apud viri sepulchrū non longe post vitam finiret: ei verò, quæ se nō ita gessisset, relinquebatur de cætero ignominia no-  
ta, odīque in viri propinquos cōuincebatur. His Eruli pro vetusto eorum more legibus vtebantur. Temporis deinde processu vt viribus, ita & homi-  
nū multitudine cæteris & finitimis barbaris facti superiore, quum (vti par erat) hos inuassissent, singulōsque peruincerent, vi illata eorū bona popu-  
labantur; atque adeo, vt Longobardos, qui celebre illud ac plane sanctissimum Christi nomen profite-  
rentur, & gentes alias infinitas suæ subegerint di-  
tioni, vettigalēsque fecerint: res sanè eius regionis  
barbaris insueta, sed alioquin præ avaritia & in-  
fidentia ad id sunt demū euecti. Anastasij verò hi tē-  
pore, quo primū tunc Ronanū suscepit imperiū,  
quū de cætero quos demū inuaderet, nullos habe-  
rent, positis armis conqieuere. Eo in ocio quum  
annum iam tertium peregrissent, idque ægerrimē fer-  
rent, de eorū duce Rodulfo contemptim loqui, &  
inter se maledictis incessere. Quūmque ad hunc  
frequentius ventitarent, mollē effeminitatūmque  
dicere, & fœdis nuncupationibus aliis irridere, in-  
decentēq; criminari. Rodulfus igitur suorū iniuriis  
tandem permotus, aduersus Longobardos ducta  
uit exercitū, nulla re prorsus hos causatus. nō enim

*Plures Lon-*  
*gobardorū*  
*ad Erulos le-*  
*gationes.*

conuenta dissoluerant. Ad hunc itaq; Longobardi  
sciscitatū miserunt, quur Eruli hoc tēpore in se ar-  
mati venissent: quod si quid forte de vettigali sit  
his minus depensum, confestim fore, vt maius per  
soluant. Sin verò id causentur, quod mediocre sibi  
sit tributū impositū, id ipsimet pro arbitrio auge-  
rent, nec aucti fore vt vnquā se pigeat. Cū his man-  
datis oratores dimissi minaciter per Rodulfum re-  
pulsi, ad suos abire, quæ venerant, extēplō iubētur.  
Iterato tamen ad hunc Longobardi alios item at-  
que

que alios delegare, & eadē semper ab eo deposce-  
re. Quibus haud secus ac prius reiectis, postremo  
ab his oratores venere, qui Erulis Rodulfoque a-  
pertius inhiberēt, ne sine causa bellum Longobar-  
dis inferrent. *Postrema legatione summa.*

dis inferrent. Quod si hostiliter in se rursum irru-  
perint, & si nolentes, ituros se tamen obuiam insul-  
tantibus pollicentur, deū inter cætera obtestādo,  
cuius ut nutus sita vel brevior ymbra, humanas o-  
mnes superet vires. illati belli præcognita causa,  
utrisque pugnæ finem dispensaturum. His commi-  
nationibus Longobardorum legati Erulis timore  
incutere se posse rebantur, & eorum in se imperum  
coercere. Illi verò nec his quidem represi, conse-  
rere cum Longobardis omnino manus decernunt.  
Vnde quum utriusque in acié constitissent, coeli pars  
ea, quam Longobardorum imminere caputibus for-  
te contigerat, obscurò quodam ac denissimo nim-  
bo contegebatur: quæ verò Erulis superne insti-  
rat, nitidior erat ac lucida. qua ex te contemplari  
quis poterat, suo cum infortunio ituros in pugnam  
Erulos, non enim acerbius ullum barbaris poterat  
hoc esse portento in prælio constitutis: tametsi mi-  
nus huic animum intenderent, quin potius quum  
nihil curæ adhibuisserint, in hostes securi vadebant,  
hominum multitudine belli finem metiti. Postquā  
vero manus pugnando conseruere, ex Erulis qui-  
dem pars maxima cadit, & cū his simul Rodulfus  
occumbit, cæteri omnes effusè fugā capeſſunt. Ex  
hisque instatibus hostibus, & postrema carpētibus,  
pars maior interiit, ac pauci admodum in columnes  
euasere. Quo factū, ut nec in patriis laribus hi per-  
manere de cætero possent: sed illis penitus destitu-  
tis, quā celerrimè in anteriora semper loca proce-  
dere, & circa Histru flumē terras omnes ut profugi  
cū liberis atque vxorib. circumire. Verūm ubi tan-  
dem ad locum venere, quem Rugorum quondam

*Ad pugnā  
apparatus.*

*Portentum  
Erulis acer-  
bum.*

*Homimis  
multitudine  
Longobards  
nuntur.  
Eruli ab  
Longobar-  
dis vultu re-  
cedunt ad  
Histrum.*

*In Italiam  
deum se  
conserunt.*

E. iij.

gens incoluerat, in Italiam demum se contulerunt, ibique sedibus obsirnatis mansere. Vnde cū peste, ut in vastæ solitudinis loco, opprimerentur, nō longe post ad Gepida peruererunt: quos illi tum primū vt supplices factos secum cohabitare, & sibi

*A Gepidū  
pelluntur.*

*Anastasius  
eos debellat.*

*Iustinianus  
ad fidem  
Christianā  
fessit.*

*Deinceps cū  
Romans  
militauerū  
Erni.*

finitimos esse permiserant. Postea vero, cum temerè in Erulos hi deseuirent, (quippe qui eorum vxoribus violatis, & indigna in hos tacinora exercendo, ac bona diripiendo, nil reliquū ad iniuriam fecerant, quæ omnia ferre Eruli ultra nil poterant) flumine Histrio transmisso, cum Romanis eam regionem tunc incolentibus coabitandum sibi perpetuò censuerunt, Anastasio imperante, qui hos perbenignè admissos eodē sedes habere permisit, huic tamen non longo post tempore Eruli in festiores iau redditi, indignis eius regionis habitatores Romanos iniuriis affecere: quib. Imperator per mortuus, exercitum aduersus hos misit, eo que prælio cū superiores Romani fuissent, ex Erulis quam plurimos interfecerunt, ad internectionemq; omnes occidere potuissent, ni à præfecto ex his, qui fortè superfuere, precario sibi vitâ depoposcerent, sēq; imposterū precarentur, ut Imperatoris cōfederatos, vel seruituti haberet obnoxios. Quæ vtique prout gesta fuissent, Anastasiū, vbi primū rescivit, ingenti affecere lēticia. Sed destitutos ab eo Erulorū non nullos fuisse sat constat: quandoquidē cū Romanis per id tempus non firmis federib. iungebātur, nec boni quicquam his intulerūt. Iustinianū deinde, ut primū suscepit imperiū, optimis locis rebūsq; aliis cū hos abundē donasset, vel arma consociasse cum Erulorū gente sat liquer, & Christi ut fidē suscipereret, persuadisse. Vnde feris & pristinis morib. in mā suetudinē cōmutatis, Christianorū legib. sese quā maxime addixerunt, & cū Romanis hoc tēpore ex initia societate aduersus hostē in acie prodeunt. Sed alioquin

alioquin suopte ingenio infidi sunt, & habēdi sem  
per ac rapiendi cupiditatib. inhiāt, finitimosq; vio-  
lare quā maxime itudent, quum nulū his dedēcus  
ea res ferat, impiōsque item & detestabiles coitus,  
& si cū aliis multis, cum viris tamē & beluis impu-  
dentius habēt, ac omnium perditissimi sunt, & vt  
mali male perdendi. Ex his vero perpauci quidē in *Aniricu*  
Romanorum perstitere societate, ac ea de causa ab *rex Erulon*  
his cæteri defecere. Eruli siquidē eorū rege *Aniri-*  
*co* temere imperfecto, cum suorū morū ut seritatē,  
ita & animi præ se furorē tulissent, pro patrato iam  
scelere nīl aliud causæ afferebāt, nīl quod sub nul-  
lius se velle i mposterū dicerēt imperio esse: tametsi  
ante hac nemo ferē, qui in hos imperiū habuisset,  
à priuato quo quis differret, vt cui omnes sine discri-  
mine & assidere, & conuicti vna, impudentēr qz, &  
vt cuiq; placitū, conuictari iurgarīq; soleant, adeo  
vt nullis vspia hominū Eruli fuerint intēperantia *Eruli barba*  
& leuitate inferiores. lāmq; eos facti pigebat, nec  
sine principe esse, nec sine duce ad bellū, vitam se  
ducere posse apertius affirmabāt. Itaq; quū multū  
ac sēpe ea de re cōsultassent, præstare id omnibus  
visum, ex Thule vt insula aliquē sibi regio ex gene-  
re cōfēstim excirent, qui his imperaret. Sed quem-  
admodū ea res se habuerit, paucis explicabo. Post-  
quā Eruli per Lögobardos, vt acie victi, ac pénitus *Erulorum*  
debellati, patrios mores pristinis exciti sedibus re- *quorundā &*  
liquefūt, alij, vt supra iam diximus, in Illyricis lo- *Lögobardis*  
ca incoluere: quidam verò quum Histrum flumen  
haud quaquam traiicere statuissent, in vltimos *vitorū mi-*  
terrae fines se collocarunt: sed qui regij sanguini- *grationes,*  
nis sunt, duces fecuti, Sclavinorum gentem præ- *& fides ad*  
tereundo, quum in loca deserta iam euasissent, ad *Thulem in*  
Harmos populos se contulere: post hos ad Dacas *Thulem in*  
pertransentes, ad Oceanum marē quum per- *salam.*  
uenissent, nauibus ad insulam Thulem delati,

E. e. iiij.

in ea denique constitere.

*Thules insu* 12. *CONSTAT* autem Thulem hanc insulā longe plurimum undequaque potentissimā esse, quippe quā decies ferant maiorem, esse quam Britannia sit, à qua longius abest, ut in Boream sita. Hac ipsa in insula deferta pleraque sunt, & ingentib. vacua spatiis loca.

*Incola & populi.* Quæ vero frequentiora adiiciuntur sunt & hominum cultu, nationes tredecim numero incolunt, affluentissima quadam mortaliū multitudine, regēsque singulis nationibus præsunt. Et apud has viuersas mirandū quod fieri contigit, siquidē circa extremum astatīs tēpus, sc̄d in autumnum hæc se circumagit, ad quadragēsimū plurimum diē, haud quaquā sol in occiduum vergit, sed per omne id tempus supra terrā existit & visitur.

*Perpetua  
viles.* Dein non minore quā mensū sex interuallo circa hyemis postrema eadē in insula, per dies sol quadraginta nuspiā comparet, sed perpetua hæc offunditur nocte: vnde & per id tēporis negotiorum omnī remissio teneri qui ea in regione sunt homines, quandoquidē nullo pacto versari inter se hi mutuōqueant. Mihi vero hanc insulā adeundi, & si nimū peroptanti, oblata nunquā occasio est, vt miranda ista conspicerem. Ab his tamen querendō & sciendō, qui inde se ad nos contulerūt, nū ea in insula statīs tēporibus sic oriretur (vt traditur) sol, & occideret, certiorē esse eius rei compriſam, ex eorum præsertim relatu, qui sole ea in insulā identidem affirmarent, per dies hos quadraginta, nec occidere quidem: sed eius regionis hominibus in orientem alibi comparere, & nonnullis in locis ad occidentem, in horizontē m̄que rursus hunc redeuntem, eundem fessē in locū recipere, vbi & die superiore orientem conspexerant, & hunc in modum noctem vnam hos computare iam pertrāſisse: rursusque quum noctium tempus aduenerit, vt

*Astronomia magistris hanc questionē perspicuus explicant.* lunæ,

lunc, ita & syderum cursibus aliorum animaduer-  
 sis, dierum hos spatia contemplari. Deniq; dierum  
 quinque & triginta magnæ huius & perpetuæ no-  
 tis transacto iam tempore, in montiū cacumina ex  
 eorum consuetudine nonnullos emittere specula-  
 ū, vt sicunde forte & ex aliqua specula solem per-  
 spexerint, hominibus statim inferiora tenentibus  
 loci renuncient, post quintū diē vt his sol omnino  
 illuceat, fore. Tūc vniuersos vt fausta sibi renūciata  
 panegyricis laudib. celebrare, & hæc ipsa in tene-  
 bris agere: Thulitīs hæc quidem hominib. præci-  
 pua quædam sunt solennia cæterorū nq; maxima. Thulitarū  
letitia ad  
suis redditū  
 Mihi verò formidine derineri insulæ huius habita-  
 tores videtur, tametsi id eis in singulos annos con-  
 tingat, ne se prorsus sol ipse deſtituat. Ex his verò,  
 qui Thulem hanc insulam incolunt, barbarorū na-  
 zio quædam, ac sola, qui Scritifini vocantur beluarū Scritifini,  
barbarifi-  
manasse.  
 in morem vitam ducunt, vt qui nec vestibus ope-  
 riantur, nec calciati incedant, nec vino vtantur in  
 potū, nec viliū habeant e terra eduliu, quandoquidē  
 nec eam excolunt, nec foeminae quicquam his ope-  
 rentur, sed cum vxoribus viri venationib. student. Horum occi-  
bestiarum nahq; & animantium cæterorū vim ma-  
ximam his exhibent sylvæ, quæ vastæ ea in regione  
procudubio sunt, & æditissimi montes: vnde fera-  
rū carnib. dives contur, assiduo quas venando com-  
prehendunt: & earū tergorib. vestiuntur, quū apud Vestes.  
 hos lini lanæū nullus sit usus, nec consuendi ars  
 villa, vel instrumentum, sed beluinis hi neruis inui-  
 cem tergora colligantes, totum integunt corpus.  
 Ad hæc accedit, quod nec infantes apud hos ipsi, vt Infantrium  
educatio.  
 apud cæteros homines, nutriuntur, quum Scritifi-  
 norū pueri haudquaquā lacte cibentur, nec mater-  
 nas mammas attingant, sed ferarum duntaxat me-  
 dullis. Siquidē vbi primū foemina parit, infantē pel-  
 le mox inuolutū suspendunt ad arborē, ferinisque

cerebellis eius in ore ingestis, ad consuetā inde cū viro venationē sine mora puerperā mittunt, nam vt cetera vtrisque cōmūnia sunt, ita & id studij simul & artis pertractant. At qui barbarorum id genus vitam sic transfigit: aliis verò in rebus Thulitæ omnes non magnū in modum a cæteris mortalib. differūt, deos siquidem ac dæmones plurimos colunt, cœlestes partim, vt rentur, partim aëreos, & qui terre ac mari præsideant, & eiusmodi alios, qui in aquis ac fontibus flouuisque versari traduntur, hisque frequentissime immolant, cuiusvis generis hostias.

*Thulitarū  
religio.*

*Humana  
victima.*

*Thulita gēs  
populosi-  
ma.*

*Eruli Thu-  
lira regem  
ad alios mit-  
sunt.*

*Dates.  
Aordus.*

Sed vicitur apud hos porissima vir aliquis est, quem in omnium primū in prælio ceperint, hunc nimirum mactando Marti sacrificant, vt quem deorū maximum ducant. Sed ea est apud hos immolandi consuetudo, vt non solum hostiam mactent, sed in arborem viuam hanc prius suspendant, indeque inter senticeta & vepres proiectam, sic variis ac misericordiis modis excruciendo conficiant. Id vitæ genus Thulitæ ducunt, gens sanè in terris haud dubie vniuersa, quæ hominum exuberet multitudine. & hos quidē fuisse sat constat, ad quos olim cohabitâdi ob gratiam aduenæ Eruli diuerterint. Nunc vero Erulorum è gente, qui apud Romanos sibi, vt diximus, paruerant, sui regis cæde patrata, è primoribus quosdam ad Thulem insulam mittunt, qui diligenter peruestigando ad se demum deducerent, si quæ forte regio ex sanguine oriundum ea in insula inuenirent. Tum illi, vbi eò est peruentum, plerisque comperient regij generis homines ibi adesse: è quibus uno duntaxat, qui sibi per placuisset, deleto, ac secum deducto, reuertebantur. Sed qui forte deducebatur, morbo corruptus emoritur: vnde rursus Eruli insulam reperunt, & alterum quempiam Datim nomine secum abducunt. Hunc Aordus germanus frater, & ex Erulis, qui Thulis erant, iuuenes

iuuenes ducenti sequuntur. Longas igitur in itinere faciendo his moras trahentibus, Erulos, qui ad Thulem insulam nūtios miserant, cogitatio iubuit, nullo suo ex commodo id se facturos, si Iustiniano inuito ex Thule principē sibi excuerint. Vnde cōfestim Byzantium mittunt Imperatorem precatū, ducem quem mallet, sibi ut traderet. Tum ille Eru-  
Suartua  
rex Erulis &  
Iustiniano  
datus.  
lum his quempiam Byzantij diu versatū mox mit-  
tit Suartua nomine, quē Eruli tum primū benignē  
susceptū, volentes quidem ut regem salutant & ve-  
nerantur, iubentiq; cōsuetu obsequuntur & parēt.  
Haud multos inde post dies aduenit, qui his nūtia-  
ret, in proximo esse, qui ex Thule insula ad se missi  
cum rege redirent. Suartuas verò venientes hos  
perditurus, obuiam ire Erulos mox iubet, tum illi  
regis voluntate probata, hunc statim sequūtur. Ve-  
rum vbi diei iter ab suis hi abfuerere, nocte clam re-  
ge deserto, vno agmine omnes ad eos, qui nuper  
ex Thule aduenerat, vltro transfugiunt. Suartuas  
verò ab omnib; deſtitutus Byzantiū ſolus profugis,  
quē Imperator in principatum reſtituere omnibus  
viribus nitebatur. Sed Eruli Romanorum poten-  
tiam veriti, ad Gepidas deſcendere ſtatuunt.

13 BELIS ARIVS interea & Narts, ac alij Ro-  
manorum præfecti circa Firmium copias iungunt, Quum do-  
que ciuitas Ionici ſinus adiacet littori, & ad Auxi-  
mī oppido diei iter hæc abeft. Eodem in loco per mouendo e-  
principes ipſos cōſultabatur, quò nam prius & ma- xercitu, ba-  
iori ſuo commodo ducturi copias eſſent. Si enim in ſtatur, ba-  
ter prima-  
eos, qui Ariminum obſiderent, iretur; ſuspicio ſte potenti  
ſtatim ſubibat, ne hostes, qui Auximi eſſent, dum à immi-  
tergo inuaderent, ſe ac Romanos, qui ea incolerent agitur con-  
loca, indecenti affecturi eſſent, uti par erat, iactu- fuitatio in-  
ra; & ſuis ſimul, qui tunc temporis obſidebantur, ti- ter prima-  
mebant; ne forte ob necessariarum rerum inopiam rios duece  
grauius aliiquid paterentur, plerique tamen ut proſuſa ne-  
cessaria vi  
detur.

Ioanni infensores, hunc quidem temeritatis & audaciae insimulabant, qui pro sua nimia pecuniarum & lucri cupiditate in tantum discriminis peruenisset, ut nec ordine suo, nec qua Belisarius via ducta sit, id bellum geri permitteret. Narses vero, cui Ioannes ceterorum erat mortalium amicissimus, veritus ne principum orationibus Belisarius persuasus, circa Ariminum gerendis post habitis rebus, alio diuerteret animum, verba istiusmodi fecit:

Narsetus ad Viri principes, de rebus vobis consultatio est, que nec Belisarium venire in meditationem consuevere, nec tales sunt, ut de oratio, qua his quispiam queat ambigere, sed eius esse conditionis vindicentur, ut vel res bellicae imperitis, ex his liceat, si optio nobilissimum ducem Ari detur, que sunt potiora diligere. Non enim est de presentibus hisce sic decernendum, & ab his praecepit, qui consilio plurimum & prudentia valent, ac alias consultare homines solent, quum ex quo imminere videtur discrimen, & utrinque non minor victori quam vieto incumbat. Nos vero si nostros in Auximum aliud in tempus difserre insultus placuerit, eorum sumus nil penitus amissari, que necessaria sunt. Non enim multum intererit, utrum hoc tempore, an alias id oppidum nos inuaserimus. De Arimini vero possessione siquando, ut bona ventia dicam, nos excideamus, Romanas proculdubio vires penitus disoluemus. Sed Ioannes, optime Belisari, si ad ea forte, que in seras, cötumacior fuit, magnas ex eo pœnas exegisse iam crederis, quum in tuo sit illud arbitrio situm, saluum hunc facere, vel hostibus prodere, ut delinquentem: id tamen cancas velim, ne forte ob admissum ex inficta crimen, dum Ioannem pœnas afficere studes, ab Imperatore Alioquin re & nobis ipsis has sumas. Nam si Ariminum ceperint rei Italiae hoc tempore Gothi, proculdubio & Romanum precessum est. Etiam, impigrum virum, exercitumque hunc uniuersum, & Roman orbem, ac cetera, que in Imperatoris sunt distinctione, capturos hos esse nihil dubites: nec edenius id mali subsistet, sed ne belli quidem fortunam frenare quis poserit.

poterit. De hostibus vero sic sentias velim, ut hos plane Hostes Aris  
intelligas militum nos multitudine plurimum superare, mino occu-  
sed pro rebus per se male antehac gestis, in ignauiam & pato animos  
non iniuria recidisse. aduersa quippe & sepè fortuna, au- recuperar-  
daciā his proflus ademit. Si igitur in praesenti his res pro- bunt.

spere cesserint, profecti & animos simul recuperaturi haud  
longe post sunt, & nobis imposterum aliquid in se auden-  
tibus non modo occursuri protinus sunt, sed vel acris longe bellum gesturi. Solent nanque qui difficultates &  
infortunia quandoque enaserint, prudentia hos longe ma-  
gis prestare, qui nondum infelices fuere. Vbi demum Ioannis ad  
Narses hec peroravit, miles quidam custodias bar- Belisarium  
barorum frustratus, ex Arimino Romanorum in litera, qui-  
castra peruenit, & à Ioanne ad Belisarium literas presens po- bus subsidia  
in hanc sententiam detulit. Omnia nobis iam diu stulat.

defecisse necessaria scito, nec nos de cetero posse innaden-  
tibus barbaris quoquam pacto ob sistere, vel eorum pro-  
pulsare insultus: sed post diem septimum fore, ut ipsos  
nos simul atque oppidum vel iniui dedamus: quando-  
quidem presentem necessitatem per nos tamdiu subitam  
posthac ferre nil possumus, hanc ipsamque nobis ad ex-  
cusiōnem perpetuō valitaram sat reor, siquid forte  
indecenter egerimus. His Belisarius literis motus, Dux sapiēs  
vt animi dubius, diu hæsitans constituit, nam pro in rebus du-  
obessis hunc timor incesserat, & hostes, qui Au- biis multa  
ximi erant, suspicabatur ea ē regione loca circum- voluit ani-  
comeundo populaturos, suisque copiis molituros  
insidias verebatur: præterea atque adeo angeba-  
tur, si se cum hostibus hi coniunxissent, multis  
& ingentibus malis se exercitum affecturos, diu  
itaque animo fluctuatus, rem ita peregit. Ara- Strategem &  
tium statim cum hominibus mille in Auximi re- Belisarij.  
gionem dimisit, & simul iniunxit, vt politis ad ma-  
re castris, quod ab Auximo ducentis stadiis abest,  
ne inde abirent, nec quoquam pacto inirent cum  
hostibus prælium, vel si his insultantib. ad id coge-

*Huius stra  
egematu  
ratio.*

*Aliud stra  
regema.*

*Vrbisalia  
deleta ab  
Alarico.*

*Bellorum  
terribilis fa  
cies, mulieri  
bus præser  
vim.*

*Capra mu  
trix infantu  
euu/dam.*

*Benigna  
Dei prou-  
dentia, mi-  
hi modis  
quum liber,  
nostris mi-*

rentur, sed è castris duntaxat se pugnando defendarent. Sperabat nanque hac via barbaros præcipue homines propinquiora habentibus Romanis castra, intra oppidum quieturos, nec fore vi suos quacunque de causa infectentur vel detimento afficiant. Delectas deinde ex omni exercitu copias, nauibus iubet imponi, & ad Ariminum recta contendere, ac simul commonefacit, ne procul a pedestri, quem missurus erat, exercitu nauigarent, cum eoque vt simul in littus descenderent, móxque nō paruam militum manum, cui Martinū præficerat, iuxta littus incedere, & classem sequi ex ordine imperat: & ita vbi hosti demum appropinquassent, longe plures vt ignes, quam pro militum numero, excitarent, maioriis vt hostibus exhiberent multitudinis speciem. Ipse verò cū reliquis copiis & Nar sete diuersum à litorre, & per Vrbisaliam oppidum iter aggreditur, quod superiore Alaricus tempore ita deleuerat, vt pristini decoris nil ei reliquum esset, præter portulam vnam, & breues aliquas fundamtorum reliquias. Quo in loco alias mihi huiusmodi oblatum spectaculum est. Quum enim in agrum Picenum Romanorum exercitus Ioannes, mulieri duce paulo ante venisset, ingens, vii par erat, eius regionis homines inuaserat terror. Fœminæ itaque cū derepente fugā partim capesserent, comprehensa, partim indecora ac turpiter agerentur, eodem ipso in loco, vbi Vrbisalia oppidum fuerat, mulier quædam edito partu, eoque pannis (vt licuit) inuoluto, & in terra n relicto, nusquam deinde comparuit, aliquo vecunque casu sublata. Infantem itaque ea in solitudine destitutum, vbi vagientem capella quædam aduertit, commiserata: (nam & ipsa recens fœtum ediderat) & simul accedens vbera illi mox præbuit exugenda, diligentique cura seruabat, ne canis aut alia quævis ipsum hunc belua

belua deuastaret. In ea itaque rerum perturbatio- *seriis confusis*  
 ne quum pluviū temporis tereretur, Picentes *& in*  
 certiores iam facti, Imperatoris exercitū, Gotho- *ipsum animā-*  
 rum in malum iamiam aduentare, nec quicquam *tibus ratiō-*  
 Romani nominis homines ab his molestiā perpe- *ne exutis*  
 furos, reduces omnes confessim domum reuertū- *gratas immen-*  
 tur: quūmque in Vrbisaliam permixtæ cum viris & *se illius charitatū*  
 fœminæ peruenissent, puerū adhuc superstitem *guttas spara-*  
 conspicatæ, cum coniectura capere id factum ne- *fit qua quo-*  
 quirent, pro ingenti miraculo ducere, & identidem *ries, quomo-*  
 demirari quod viueret. Vnde & certatim de se *do, & in*  
 quæque mammillam porrigere, blandirique: puerō *quos lubet effunduntur.*  
 autem humanum lac respuenti, in tutelam capella  
 mox assuit, & crebriore balatu fremens hunc cir-  
 cumibat, ita ut grauiter ferre fœminis his videre-  
 tur, quod ipsæ puerō appropinquassent, & illi per-  
 inde intulissent molestiam, eundemque non ali-  
 ter duçere ac de se genitum, & simul fouere: quo  
 factum, ut nec puerō mulieres de cætero negotijs  
 quippiam exhiberent, & capella non minus hunc  
 intrepide aleret, quam diligenter seruaret, vnde &  
 Ægistum populares dixerat. Me vero quum ea for-  
 te continget iter ut facerem, loci tum incolæ, ut  
 rem miram & planè absurdam ostenderent, ad pue-  
 rum duxere, illūmque de industria infestare mole-  
 stosq; se exhibere, vocem ut ederet geniebundus:  
 tum vero capella, quæ ad lapidis aberat iactum, fe-  
 stina ac balans accurrit, & desuper adstuit, ut nemo  
 illi molestior esset.

14. BELISARIVS per eius regionis montes du- *Sapiētiis du-*  
 stabat exercitum, hostibus multitudine longè in- *cis ut plus*  
 ferior, nec quoquam pacto animo inerat de repen- *rimū soli-*  
 te cum his manus conserere, quippe quos desti- *cia sunt com-*  
 natos ad mortem ex aduersa fortuna iam nouerat: *fisia.*  
 sed animus illi ut crederet inclinabat, quum pri-  
 mū in se hostes iri vidissent, suarum virium ac

roboris immemores factos fugam protinus initios: & sane res ei ex vero ad opinionem successit, ut erant, futura omnia suspicati. Nam vbi tandem per montes hic duxit, & ab Arimino diei via abesi-

*Eclades ali-  
quot Gotho-  
rum Belis-  
rij cæpta  
promouet.*

ter, paruam Gothorum manum necessitate aliqua iter hac facierium obuiam habuit: qui ex improviso quia in hostilem exercitū incidissent, non prius iter diuertere potuerunt, quām à præcedentib. cæsi, eodē pars maxima caderet, vt reliqui saucijs intra montis rupes & superiores anfractus refugientes, ut licuit, delitescerent. Vnde Romanorum exercitū contemplati, ac per omnes locorum difficultates & saltus vagati, longe plures esse hos sunt suspicari, ac numero vero constarent: proinde & Belisarij signa cum præferri vidissent, ipsum hunc copiis præesse intellexerunt. Nocte autem superueniente Romanis ibidem stationem habentibus, ex Gothis, qui affecti vulneribus erant, Vitrigis ad castra clam ire contendunt, eoque circa meridiem quum demum venissent, cicatricibus ostentatis adesse iamiam Belisarium nuntiant, & maiori cū multitudine quām numerari sat queat. Tū Gothi se ad bellum parabant, traducto ad Arimini latus in Boream versus exercitu, nam è hostes summis ex montibus aduenturos facile omnes prospexerant.